sumbangan bagi perkembangan dan kemajuan peradaban manusia adalah Al-

Ghazali, beliau memiliki pandangannya sendiri mengenai mekanisme pasar yang

ideal bagi masyarakat.

Hujjatul Islam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al- Tusi Al-

Ghazali beliau Lahir di Tus, sebuah kota kecil di Khusaran, Iran, pada tahun 450 H.

(1058 M.). Sejak kecil, Imam Al-Ghazali hidup dunia tasawuf. Ia tumbuh dan

berkembang dalam asuhan seorang sufi, setelah ayahnya yang juga seorang sufi

6 Lydia Mutiara Dewi, “E Commerce: Pasar Maya di Dunia Nyata”, Volume 12, No 1,

(Januari, 2008), 67.

Jurjan untuk belajar dasar-dasar usul fiqih. Selain itu beliau juga berkunjung ke kota

Baghdad, ibu kota Daulah Abbasiyah, dan bertemu dengan Wazir Nisham Al-

Muluk. Darinya, Al-Ghazali mendapat penghormatan dan penghargaan yang besar.

Pada tahun 483 H. Ia diangkat menjadi guru di Madrasah Nizhamiyah.

Pada tahun 488 H. (1095 M), Al-Ghazali meninggalkan Baghdad dan pergi

menuju ke Syiria untuk merenung, membaca, dan menulis selama kurang lebih dua

tahun. Kemudian, ia pindah ke Palestina untuk melalukan aktivitas yang sama

dengan mengambil tempat di Baitul Maqdis. Setelah menunaikan ibadah haji dan

menetap di ibu kota Iskandariah, Mesir, Al-Ghazali kembali ke kota kelahirannya,

Tus, Pada tahun 499 H. (1105 M) untuk melanjutkan aktivitasnya, berkhalwat dan

beribadah. Proses pengasingannya tersebut berlangsung selama 12 tahun dan dalam

masa ini, beliau banayak menghasilkan berbagai karya-karyanya yang terkenal,

seperti kitab Ihya’Ulum al-Din.8

Dalam bukunya yang berjudul ihya’ Ulumuddin, Al-Ghazali banyak